
sexta-feira, 11 de OUTUBRO de 20132  CADERNO 12

de Castro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para, até 20/9/2013, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Belém, a contar de  16/9/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5885/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, nos temos da Portaria nº 144/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Belém, em atuação conjunta, a contar de 
21/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5886/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, nos temos da Portaria nº 144/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, 
em atuação conjunta, no período de 1º/10 a 30/11/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5888/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para exercer as atribuições do 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, nos dias 17 e 18/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 

setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5889/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA para, até 1º/9/2013, exercer as atribuições do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Mosqueiro, a contar de 25/8/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5890/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA para, até 
1º/10/2013, exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Mosqueiro, a contar de 3/9/2013, sem prejuízo das 
atribuições do 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5891/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, até 20/9/2013, exercer as atribuições do 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 13/9/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5894/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Mônica 
Rei Moreira Freire para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35622/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de ALCYR MONTERO CECIM para, até 
30/9/2013, exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Belém, a contar de 14/9/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5895/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 35622/2013, de iniciativa do Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça 
Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça ALCYR MONTERO 
CECIM para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, atribuições em processos judiciais distribuídos ao 14º 
cargo, contida na Portaria nº 5506/2013-MP/PGJ, de 5/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5896/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Walcy Cezar 
da Silva Ribeiro;  
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35622/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para, 
até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, atribuições em processos judiciais distribuídos ao 14º 
cargo, a contar de 14/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 8º cargo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5897/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 13/9/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém Novo, a contar de 6/9/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça


